
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    932    DEL     25/11/2021 

LAVORI  DI  RIQUALFICAZIONE  DEL  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI. 
ASSUNZIONE IMPEGNO PER SPOSTAMENTO INTERFERENZE IMPIANTI 
BASSA TENSIONE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 992 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 932 del 25/11/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con la deliberazione n. del 17.08.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di  REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
LUNGOMARE  RASI-SPINELLI  MEDIANTE  RIQUALIFICAZIONE  E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  TURISTICO  BALNEARE  (WATERFRONT  DI 
LEVANTE)" per un importo complessivo di € 4.500.626,50 di cui € 3.717.044,70 per lavori 
ed € 783.581,30  per somme a disposizione (CUP: G67H19001060006 );

- che con determina n. 657 del 23.08.2021 si è provveduto ad indire la procedura di gara 
per l’affidamento dell’appalto dei lavori sopra specificati mediante procedura aperta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 60 e 95 comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per un importo a base di gara di € 3.644.161,11 oltre ad € 72.883,59 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con determina n. 795 del 10.11.2021 veniva aggiudicato definitivamente l’appalto relativo 
ai lavori sopra specificati all’ATI con capogruppo “Società Cooperativa Braccianti Riminese 
(CBR)” P.IVA  00126420405  con sede in Via Emilia  n.  113 Rimini  ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 per un importo netto di € 3.581.845,96 
a cui si aggiungono € 72.883,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 
un importo complessivo contrattuale di € 3.654.729,55;

PRESO ATTO CHE:

- i  lavori  sono iniziati,  sotto pendenza di  contratto, in data 16.11.2021 ed avranno una 
durata di 315 giorni naturali e consecutivi al netto della sospensione obbligatoria prevista 
dal CSA nel periodo dal 1 giugno 2022 al 14 settembre 2022;

- in data 18.11.2021 rep .n. 360 veniva sottoscritto il contratto d’appalto per l’esecuzione 
dei lavori sopra specificati tra la scrivente Amministrazione l’Ati con capogruppo CBR Soc.  
Coop;

DATO CHE: 

Pratica n. 992 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 932 del 25/11/2021 Pag. 2 di 6



- a seguito della richiesta di spostamento alla società E- distribuzione S.pa.,  proprietaria  
delle reti di distribuzione energia elettrica, delle interferenze presenti nel cantiere dei lavori 
di  riqualificazione  dl  Lungomare  Rasi  Spinelli,  la  stessa  faceva  pervenire  in  data 
23/11/2021 il preventivo di spesa per i lavori necessari allo spostamento di impianti di rete 
alimentati in bassa tensione  quantificati in € 6.923,91;

- al fine dar corso alle lavorazioni sopra indicate,   da parte  della suddetta società,  occorre 
procedere  alla  liquidazione  del  suddetto  importo,   ed  inviare   comunicazione  di 
accettazione  del  preventivo  unitamente  a  copia  della  ricevuta  di  avvenuto  pagamento, 
secondo le modalità indicate nel preventivo di cui sopra;

DATO ATTO che:

a) l'importo di € 5.675,34 (imponibile) dovrà essere corrisposto  a favore della società  E-
DISTRIBUZIONE SPA - Unità Commerciale Rete – BANCA  INTESA SANPAOLO - 
IBAN:  IT69K0306902117100000009743  -  BIC:  K  -  indicando  come  causale  del 
versamento  il  codice  di  rintracciabilità  310210088  -   precisando  che  si  provvederà  a 
liquidare l'importo di  €  1.248,57,  quale quota dell’IVA al 22% applicata sull’imponibile, 
secondo le modalità previste dalla Legge 190/2014 art.  1 comma 629 (split  payment) a 
seguito dell'emissione della fattura da parte di E-DISTRIBUZIONE;

b) il numero CIG che identifica la procedura di affidamento di cui al presente atto   è il 
seguente:  CIG ZBA3413711   - CUP   G67H19001060006;

RITENUTO pertanto di provvedere all'assunzione del necessario impegno di spesa 
per il pagamento  di cui trattasi;

RITENUTO INFINE di riassestare il  quadro di  spesa,  dando atto che l’importo 
complessivo dell’investimento di € 4.500.626,00 rimane invariato mentre le somme relative 
allo  spostamento  delle  interferenze  trovano  copertura  all’interno  delle  somme  a 
disposizione come segue: 

Pratica n. 992 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 932 del 25/11/2021 Pag. 3 di 6



RITENUTO, inoltre,  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  relativo  alla 
quota prevista nel Q.T.E. come segue:

-  quanto  ad € 101.414,71  per  SOMME A DISPOSIZIONE – FORNITORI DIVERSI 
nell’ambito  del  progetto  di  cui  trattasi  sul  capitolo   9943013  RIQUALIFICAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DI  LEVANTE  RASI  SPINELLI 
(  FIN.  AVANZO)  del  Bilancio  di  previsione  2021  Piano  dei  conti  finanziario: 
2.02.01.09.012;

-  quanto  ad  €  11.622,75 per  SOMME A DISPOSIZIONE – FORNITORI DIVERSI 
nell’ambito  del  progetto  di  cui  trattasi  sul  capitolo   9943013  RIQUALIFICAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DI  LEVANTE  RASI  SPINELLI 
( FIN. AVANZO) impegno prenotato 1230-0  del Bilancio di previsione 2021  Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.09.012;

VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

Pratica n. 992 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 932 del 25/11/2021 Pag. 4 di 6

A) SOMME PER LAVORI
1) Lavori a corpo 3.581.845,96 €

TOTALE LAVORI 3.581.845,96 €
3) Oneri per la sicurezza 72.883,59 €

SOMME PER LAVORI 3.654.729,55 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
B1) Per lavori in economia (compreso IVA) € 0,00
B2) Rilievi accertamenti ed indagini € 3.000,00
B 3) Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00
B 4) Imprevisti (con IVA) € 102.175,64
B4.1) Spostamento interferenze E -distruzione € 6.923,91
B5) Acquisizione aree ed immobili 0,00 €
B 6) Accantonamenti art. 26, 4°c, L.109 0,00 €
B 7) Spese Tecniche (con IVA e CNPAIA) 338.154,92 €
B 8 ) Spese di attività di consulenza o supporto 12.946,42 €
B 9) Pubblicità ed opere artistiche/ANAC 600,00 €
B 10) Spese per Commissione 5.622,20 €
B 11) Accertamenti di laboratorio 1.000,00 €
 B12) IVA su A) ed altre imposte € 365.472,96

Sommano € 845.896,05
TOTALE GENERALE € 4.500.625,60



1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di impegnare  ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di 
Euro  6.923,91 (€  lavori  5.675,34  €  1.248,57  IVA)  sul  capitolo  Capitolo  9943013 
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DI 
LEVANTE RASI SPINELLI ( FIN. AVANZO) del Bilancio di previsione 2021 - impegno 
prenotato 1230 - 0 – Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012,    da corrispondere  alla 
Società  E-DISTRIBUZIONE SPA  -  P.I.  05779711000  –  (CIG  ZBA3413711  -  CUP 
G67H19001060006), per per la realizzazione dei lavori  di spostamento di impianti di rete 
alimentati  in  bassa  tensione  ubicati  sul  Lungomare  Rasi  Spinelli,  come  da  preventivo 
trasmesso dalla suddetta società,   che si intende integralmente  accettato alle condizioni ivi 
incluse;

3)  di  effettuare  il   suddetto  pagamento  di   €  5.675,34 (imponibile)  che  dovrà  essere 
corrisposto  a favore della società  E-DISTRIBUZIONE SPA - Unità Commerciale Rete – 
BANCA  INTESA SANPAOLO - IBAN: IT69K0306902117100000009743 - BIC: K - 
indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 310210088, precisando 
che si provvederà a liquidare l'importo di € 1.248,57, quale quota dell’IVA al 22% applicata 
sull’imponibile, secondo le modalità previste dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629 (split 
payment) a seguito dell'emissione della fattura da parte di E-DISTRIBUZIONE SPA;

4) di approvare, altresì, l'assestamento del quadro economico progettuale così come risulta 
riportato in premessa;

5)  di  impegnare  la  quota  prevista  nel Q.T.E.  in  premessa  indicato  per  SOMME  A 
DISPOSIZIONE – FORNITORI DIVERSI nell’ambito del progetto di cui trattasi (quota 
imprevisti)  dell’importo pari ad  € 101.414,71 sul capitolo  9943013 RIQUALIFICAZIONE 
E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL LUNGOMARE DI LEVANTE RASI SPINELLI 
(FIN.  AVANZO)  del  Bilancio  di  previsione  2021  Piano  dei  conti  finanziario: 
2.02.01.09.012;

6)  di  impegnare  la  quota  prevista  nel Q.T.E.  in  premessa  indicato  per  SOMME  A 
DISPOSIZIONE – FORNITORI DIVERSI nell’ambito del progetto di cui trattasi (quota 
mprevisti)  dell’importo pari ad  € 11.622,75 sul capitolo  9943013 RIQUALIFICAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DI  LEVANTE  RASI  SPINELLI 
( FIN. AVANZO) impegno prenotato 1230 - 0  del Bilancio di previsione 2021  Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.09.012;

7)  di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 992 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 932 del 25/11/2021 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/11/2021 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 992 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 932 del 25/11/2021 Pag. 6 di 6


